Departamento de Ciência da Computação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO 2018
DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Aos onze dias do mês de maio de dois mil e dezoito, com início às dez horas e dez 1

minutos e término às onze horas e cinquenta e cinco minutos, no auditório do prédio do 2

DCC/ICE, foi realizada a sexta reunião ordinária do Departamento de Ciência da 3

Computação do ano de 2018, presidida pelo chefe de departamento, professor Marcos 4

de Mendonça Passini. Consideradas as justificativas e perda de direito a voto, o quórum 5

da reunião foi definido como de vinte e dois membros. A reunião teve a presença dos 6

(as) professores(as) Alessandreia Marta de Oliveira Julio, André Luiz Oliveira, Carlos 7

Cristiano Hasenclever Borges, Edelberto Franco Silva, Eduardo Barrére, Eduardo 8

Pagani Julio, Fabrício Martins Mendonça, Fernanda Cláudia Alves Campos, Gleiph 9

Ghiotto Lima de Menezes, Heder Soares Bernardino, Helio José Corrêa Barbosa, Igor 10

de Oliveira Knop, Itamar Leite de Oliveira, Iury Higor Aguiar da Igreja, Jairo Francisco 11

de Souza, Jose Jerônimo Camata, José Maria Nazar David, Leonardo Vieira dos Santos 12

Reis, Lorenza Leão Oliveira Moreno, Luciana Brugiolo Gonçalves, Luciana Conceição 13

Dia Campos, Luciano Jerez Chaves, Marcelo Caniato Renhe, Marcelo Ferreira Moreno, 14

Marcelo Lobosco, Marco Antônio Pereira Araújo, Marcos Mendonça Passini, Mario 15

Antonio Ribeiro Dantas, Priscila Vanessa Zabala Capriles Goliatt, Rafael Alves Bonfim 16

Queiroz, Regina Maria Maciel Braga Villela, Rodrigo Luis de Souza da Silva, Rodrigo 17

Weber dos Santos, Saulo Moraes Villela, Stênio Sã Rosário Furtado Soares, Vânia de 18

Oliveira Neves, Victor Ströele de Andrade Menezes e do representante discente: 19

Márcio Tadeu de Oliveira Júnior, Matheus de Oliveira do C. Marques. Tiveram suas 20

ausências devidamente justificadas o professor Edmar Welington Oliveira e Bernardo 21

Martins Rocha (afastado para capacitação) Alex Borges Vieira (Participação em 22

evento). Ausências registradas: Ciro de Barros Barbosa, Liamara Scortegagna, Luiz 23

Felipe Mendes Carvalho, Wagner Antonio Arbex, da TAE Josiane Cristina dos Santos. 24

0 – Apreciação da pauta. 1. Eleição para o cargo de Subchefe do DCC: O presidente 25

informou que os cinco professores indicados à chefia se propuseram a assumir a 26

subchefia, caso algum dos outros assumisse a chefia. Sendo assim, o Prof. Passini 27

convidou o Prof. Itamar Leite de Oliveira, que aceitou. Foi dado início à votação secreta 28

que elegeu o Prof. Itamar subchefe do Departamento de Ciência da Computação, com 29

30 votos favoráveis, 2 votos contrários e 2 votos em branco.  2- Discussão e 30

deliberação sobre questões relativas ao TAE do DCC: O presidente informou não 31

haver nenhum TAE dentro da UFJF interessado em ser removido para o DCC devido à 32

ausência de flexibilização de jornada no Departamento. Apresentou também como 33

alternativa a união da secretaria do DCC e do Depto. de Estatística. Outra sugestão foi 34

dada pelo Diretor do ICE, Prof. Eduardo Barrére, que se removesse para o DCC uma 35

TAE, atualmente na secretaria do ICE, que não tem interesse em flexibilização e que 36

prefere o turno da noite. O Diretor alertou para o fato de o cargo dela não existir mais e, 37

por isso, quando ela se aposentasse, o que deve acontecer em dois anos, o DCC perderia 38

a vaga da TAE. O Diretor disse que se comprometeria a removê-la de volta para a 39

secretaria antes disso. O presidente pôs em discussão a aceitação dessa TAE no DCC. 40

Após a discussão procedeu-se à votação para o remanejamento da TAE para a secretaria 41

do DCC. Foi feita a votação e o resultado foi 14 contra, 15 abstenções. Negado. 3. 42

Deliberação sobre criação de disciplinas no PPGCC: A Profa. Fernanda Campos 43

explicou que foi feita uma revisão da grade curricular e decidida a criação de cinco 44

disciplinas para atender à demanda e à flexibilidade da grade. Foi feita a votação e o 45

resultado foi: 3 abstenções. Aprovado. 4 - Julgamento do relatório de atividades 46

docentes do Prof. Fabrício Martins Mendonça para fins de progressão da classe 47
Adjunto A1 para Adjunto A2: Votação 1 abstenção. Aprovado. 5 - Definição do 48

programa e banca examinadora do concurso originado pela aposentadoria do Prof. 49
Tarcísio:  O Prof. Ciro de Barros Barbosa foi indicado para presidir a banca. Votação: 1 50

abstenção. Aprovado. 6 - Discussão de propostas sobre RIT e PIT da UFJF: O 51

presidente deu palavra ao Prof. Saulo Moraes Vilella, que informou precisar do aval do 52

Departamento para as mudanças apresentadas e, caso alguém tenha algo a ser discutido, 53

que encaminhe para a Assembleia. O Prof. Eduardo Barrére explicou que o RIT e PIT 54

são discutidos no departamento para que os conselheiros do conselho de unidade 55

consolidem as decisões e o diretor leve como sugestão para o conselho superior. Após 56

discussão foi colocado em votação o aceite do pedido da comissão. Votação: 1 57

abstenção. Aprovado. 7- Comunicados Gerais: O Prof. Passini lembrou a todos da 58

necessidade de se entregarem as declarações de ausência de vínculos empregatícios. 59

Não havendo nada mais a tratar, o presidente deu a reunião por encerrada e eu, Ana 60

Carolina Lopes, lavrei a presente ata que, após aprovada será assinada pelos membros 61

que a aprovaram. 62

Juiz de Fora, 11 de maio de 2018.

 ________________________

Ana Carolina Lopes

Nº NOME ASSINATURA
1 Alessandreia Marta de Oliveira Julio

2 Alex Borges Vieira

3 André Luiz Oliveira
4 Bárbara de Melo Quintela

5 Bernardo Martins Rocha
6 Carlos Cristiano Hasenclever Borges

7 Ciro de Barros Barbosa

8 Edelberto Franco Silva
9 Edmar Welington Oliveira

10 Eduardo Barrére

11 Eduardo Pagani Júlio

12 Fabrício Martins Mendonça

13 Fernanda Cláudia Alves Campos

14 Gleiph Ghiotto Lima de Menezes

15 Heder Soares Bernardino

16 Hélio José Corrêa Barbosa

17 Igor de Oliveira Knop
18 Itamar Leite de Oliveira

19 Iury Higor Aguiar da Igreja
20 Jairo Francisco de Souza

21 Jose Jeronimo Camata

22 José Maria Nazar David

23 Josiane Cristina dos Santos

24 Leonardo Vieira dos Santos Reis
25 Liamara Scortegagna

26 Lorenza Leão Oliveira Moreno

27 Luciana Brugiolo Gonçalves

28 Luciana Conceição Dias Campos

29 Luciano Jerez Chaves

30 Luiz Claudio Mesquita de Aquino
31 Luiz Felipe Carvalho Mendes
32 Marcelo Bernardes Vieira

33 Marcelo Caniato Renhe

34 Marcelo Ferreira Moreno

35 Marcelo Lobosco

36 Márcio Tadeu de Oliveira Júnior

37 Marco Antônio Pereira Araújo

38 Marcos de Mendonça Passini

39 Mario Antonio Ribeiro Dantas

40 Matheus de Oliveira do C. Marques

41 Priscila Vanessa Zabala Capriles Goliatt

42 Rafael Alves Bonfim de Queiroz

43 Raul Fonseca Neto

44 Regina Maria Maciel Braga Villela

45 Rodrigo Luis de Souza da Silva

46 Rodrigo Weber dos Santos

47 Ruan Medina

48 Ruy Freitas Reis

49 Saulo Moraes Villela

50 Stênio Sã Rosário Furtado Soares

51 Vânia de Oliveira Neves

52 Victor Ströele de Andrade Menezes

53 Wagner Antonio Arbex